

新疆国际实业股份有限公司

2023 年度财务决算报告

2023 年度，公司依据企业会计准则的规定，真实完整地编制和反映了公司的财务状况、经营成果和现金流量等有关信息，在所有重大方面公允地反映了本公司 2023 年 12 月 31 日的财务状况和 2023 年度的经营成果和现金流量。公司 2023 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表、2023 年度的合并及母公司利润表、现金流量表、股东权益变动表以及财务报表附注已经中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具标准无保留意见的审计报告。

公司 2023 年 12 月 31 日的财务状况以及 2023 年度的经营成果和现金流量的基本情况简述如下：

2023 年度，公司财务运行平稳，资金周转正常。截止 2023 年 12 月 31 日资产总额为 3,713,021,206.38 元，所有者权益为 2,440,933,250.60 元，归属母公司所有者权益为 2,441,000,722.96 元，实现净利润为 80,703,578.25 元，归属母公司净利润为 80,805,213.75 元。

公司合并后营业总收入 4,514,450,378.56 元，较去年同期 1,611,414,197.67 元相比增加 180.15%；营业利润 94,983,129.05 元，较去年同期 362,336,440.64 元相比减少 73.79%；归属于母公司净利润 80,805,213.75 元，较去年同期 297,883,091.04 元相比减少 72.87%。扣非后归母净利润 75,838,818.16 元，比去年同期 29,150,337.15 元增长 160.16%。

一、主要会计数据和财务指标

单位：元

	2023 年	2022 年		本年比上年增减	2021 年	
		调整前	调整后		调整后	调整前
营业收入（元）	4,514,450,378.56	1,611,414,197.67	1,611,414,197.67	180.15%	1,119,159,300.43	1,119,159,300.43
归属于上市公司	80,805,213.75	297,894,281.1	297,883,091.0	-72.87%	27,662,678.41	27,662,678.41

股东的净利润 (元)		9	4			
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 (元)	75,838,818.16	29,161,527.30	29,150,337.15	160.16%	2,871,013.52	2,871,013.52
经营活动产生的现金流量净额 (元)	-42,020,165.13	-326,151,758.03	-326,151,758.03	87.12%	10,726,787.40	10,726,787.40
基本每股收益 (元/股)	0.1681	0.6197	0.6197	-72.87%	0.0575	0.0575
稀释每股收益 (元/股)	0.1681	0.6197	0.6197	-72.87%	0.0575	0.0575
加权平均净资产收益率	2.95%	12.57%	12.55%	-9.60%	1.25%	1.25%
	2023 年末	2022 年末		本年末比上年末增减	2021 年末	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
总资产(元)	3,713,021,206.38	3,077,536,632.35	3,088,548,290.78	20.22%	3,689,030,699.62	3,689,030,699.62
归属于上市公司股东的净资产 (元)	2,441,000,722.96	2,525,887,090.38	2,526,556,899.47	-3.39%	2,221,649,871.29	2,221,649,871.29

根据财政部 2022 年 12 月 13 日颁布的《企业会计准则解释第 16 号》规定，本公司自 2023 年 1 月 1 日起执行上述企业会计准则解释及修订，对会计政策相关内容进行调整，调整了 2022 年相关财务数据。

二、非经常性损益项目及金额

单位：元

项目	2023 年金额	2022 年金额	2021 年金额	说明
非流动性资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-66,329.58	321,529,512.71	-8,724,136.71	本年系子公司固定资产处置损失
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外)	132,618.24	937,175.90	446,175.60	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	3,812,683.29	210,815.89	50,310,868.11	本年主要系子公司处置交易性金融资产产生的投资收益
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	2,834,068.49	-1,805,890.64	-7,393,094.84	
减:所得税影响额	1,746,644.85	52,098,036.69	14,828,749.28	
少数股东权益影响额(税后)		40,823.28	-4,980,602.01	

合计	4,966,395.59	268,732,753.89	24,791,664.89	--
----	--------------	----------------	---------------	----

三、主要资产、负债重大变化情况

单位：元

	2023 年末		2023 年初		比重 增减	重大变动说明
	金额	占总资 产比例	金额	占总资 产比例		
货币资金	325,180,635.04	8.76%	135,400,090.91	4.38%	4.38%	主要系业务规模扩大致本期筹资活动现金流增加
应收账款	427,290,221.95	11.51%	249,254,816.92	8.07%	3.44%	主要系制造业收入增长带来的同比增长。
合同资产	12,826,266.84	0.35%	19,753,543.71	0.64%	-0.29%	主要系本期子公司中大杆塔质保金的减少
存货	759,847,761.49	20.46%	802,211,841.36	25.97%	-5.51%	主要系本期原材料的减少
投资性房地产	99,734,137.66	2.69%	104,002,242.46	3.37%	-0.68%	主要系投资性房地产每年计提摊销所致
固定资产	415,365,805.36	11.19%	310,856,902.67	10.06%	1.13%	主要系固定资产每年计提折旧所致
在建工程	152,341,045.33	4.10%	115,445,938.17	3.74%	0.36%	主要系增加子公司南山墅酒店装修项目所致
使用权资产	48,847,035.58	1.32%	55,745,667.12	1.80%	-0.48%	主要系使用权资产每年计提折旧所致
短期借款	329,407,626.64	8.87%	163,800,728.76	5.30%	3.57%	主要系业务规模扩大导致本期经营借款增加所致
合同负债	54,109,883.87	1.46%	19,671,924.12	0.64%	0.82%	
长期借款	28,200,000.00	0.76%		0.00%	0.76%	
租赁负债	50,332,495.05	1.36%	61,578,529.52	1.99%	-0.63%	主要系分期支付租赁费，租赁负债相应减少所致。
应收票据	75,366,444.66	2.03%	0.00	0.00%	2.03%	主要系根据新金融工具准则，对低信用、已背书贴现未到期的应收票据不终止确认，已背书的调整至其他流动负债，已贴现的调整至短期借款所致。
预付款项	378,135,479.91	10.18%	289,904,223.56	9.39%	0.79%	主要系本期预付商品采购款增加所致。
其他应收款	12,186,342.52	0.33%	7,812,617.15	0.25%	0.08%	主要系增加融资租赁保证金所致。
长期应收款	0.00	0.00%	168,775.87	0.01%	-0.01%	主要系本期减少托克马克的长期应收款
开发支出	0.00	0.00%	874,302.88	0.03%	-0.03%	主要系本期开发支出转入无形资产所致。
递延所得税资产	31,243,753.23	0.84%	25,634,269.63	0.83%	0.01%	主要系根据新的会计准则确认使用权资产相应的递延所得税资产所致。
其他非流动资产	689,865.36	0.02%	414,135.42	0.01%	0.01%	主要系业务规模扩大导致待抵扣进项税额增加所致。
预收款项	4,460,553.86	0.12%	1,782,747.63	0.06%	0.06%	主要系业务规模扩大导致本期预收商品销售款增加所致。
应交税费	38,047,438.00	1.02%	44,675,269.56	1.45%	-0.43%	主要系本期企业所得税费减少

					%	所致
其他应付款	273,271,791.57	7.36%	28,231,168.88	0.91%	6.45%	主要系收购子公司中大杆塔少数股东股权应付股权转让款所致。
一年内到期的非流动负债	65,956,556.84	1.78%	4,400,994.00	0.14%	1.64%	主要系应归还一年内到期的长期借款以及融资租赁的长期应付款所致。
递延所得税负债	8,918,572.50	0.24%	10,440,409.52	0.34%	-0.10%	根据新的会计准则确认使用权资产相应的递延所得税资产及租赁负债相应的递延所得税负债所致。

四、费用重大变化说明

单位：元

	2023年	2022年	同比增减	重大变动说明
销售费用	17,097,886.98	16,657,304.92	2.64%	主要系较上年同期业务规模扩大，增加销售费用所致。
管理费用	87,980,418.31	74,513,610.23	18.07%	主要系本期贸易业务量增加，业务招待费增加
财务费用	24,874,374.36	19,425,742.20	28.05%	主要系本期业务规模扩大、融资增加、利息费用增加、利息收入减少所致。
研发费用	36,738,490.24	27,081,223.65	35.66%	主要系子公司镀锌线、钢结构研发投入增加所致。

五、现金流情况

单位：元

项目	2023年	2022年	同比增减
经营活动现金流入小计	5,278,925,005.51	2,250,199,515.68	134.60%
经营活动现金流出小计	5,320,945,170.64	2,576,351,273.71	106.53%
经营活动产生的现金流量净额	-42,020,165.13	-326,151,758.03	87.12%
投资活动现金流入小计	18,641,464.26	1,017,637,004.35	-98.17%
投资活动现金流出小计	40,927,399.01	228,660,143.22	-82.10%
投资活动产生的现金流量净额	-22,285,934.75	788,976,861.13	-102.82%
筹资活动现金流入小计	509,561,782.91	332,120,560.54	53.43%
筹资活动现金流出小计	286,286,228.75	734,738,328.94	-61.04%
筹资活动产生的现金流量净额	223,275,554.16	-402,617,768.40	155.46%
现金及现金等价物净增加额	158,795,742.80	60,863,909.17	160.90%

说明：

1. 经营活动产生的现金流量净额较上年增加，主要系经营规模扩大应付账款和合同负债较上年增加所致。

2. 投资活动产生的现金流量净额较上年减少，主要系上年同期收到转让万家基金股权转让款较大。

3. 筹资活动产生的现金流量净额较上年增加，主要系取得借款和融资租赁增加现金所致。

4. 报告期经营活动现金流量净额-4,202万元，净利润8,070万元，差异原因主要系投资收益432万元，计提各项减值损失1,046万元，年末子公司预付货

款 12,092 万元，及资产折旧摊销利息费用等影响所致，详见审计报告附注。

新疆国际实业股份有限公司

董事会

2024 年 4 月 25 日